
Materia publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado 
do Ceara no dia 27110/2023. Edi~ao 3323 
A verificacao de autenticidade da materia pode ser feita 
informando o codigo identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.eom.br/aprece/ 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

Codigo ldentiflcador:C93E9383 

AVISO DE LICITA(;:AO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI, CE, POR INTERMEDIO DO SEU 
PREGOEIRO, TORNA PUBLICO QUE FARA REALIZAR 
LICITA~AO NA MODALIDADE PREGAO 
ELETR()NICO N°16.10.2023.01-SRPE, TIPO MENOR 
PRE<;:O, CUJO OBJETO E O REGISTRO DE PRE(;:OS, 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATACAO DE 
SERVI<;:O DE RECARGA DE GAS OXIG:t.NIO 
MEDICINAL DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
SISTEMA DE SAUDE DO MUNICiPIO DE SANTANA 
DO CARIRI-CE, 0 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS SE 
DARA ATRAVES DO SITE LICITA<;:OES-E A PARTIR DO 
DIA 27/10/2023 As 17:00H, COM ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 10/11/2023 As 09:00H. 0 EDITAL ESTARA 
DISPONfVEL NOS SITES: WWW.LICITACOES- 
E.COM.BR, WWW.SANTANADOCARIRI.CE.GOV.BR E 
WWW.MUNICIPIOS-LICITACQES,TCE CE.GOV.BR • BEM 
COMO NA SALA DA COMISSA.0 DE LICITA<;:A.O, NA 
RUA DR. PLACIDO CIDADE NUVENS, 387, CENTRO, 
SANTANA DO CARIRI-CE, A PARTIR DA PUBLICA<;:A.O 
DESTE AVISO, NO HORARIO DE 08:00 As 12:00. 
SANTANA DO CARIRI-CE, 26/10/2023. 

LUCAS JUSTINO CAETANO 
Pregoeiro. 

COMJSSAO DE LICITA!;AO 
AVISO DE LICITA!;AO 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARffil 



Oocumento ;mlnado d!glt.,lmente COnforme MP nt l.20(>-l de 24/08/2001, .~ 
que lnslltul a 1nfrMSttutur1 do Chaves Pl)bllcas 8'1~1e1ra • ICP-Brull. ~ 

CONTRATO NV 267 /2023 - SMS Extrato do Contra to NR 0267 /2023 - SMS • Processo N• 
P272735/2023. Contratante: Prefeltura Municipal de Sobral, atraves da Secretaria 
Municipal da Satlde. CONTRATADA: ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA, pessoa Jurldlca 
lnscrita no CNPJ N• 23.552.212/0002-68. Fundament&,ao legal: Art. 32 e Art. 33 do 
Decreto Municipal N• 2.257/2019. Objeto: Aquisi~3o de TIRA REAGENTE PARA TESTE DE 
GLICEMIA, com fornecimento de monltores portate\s em comodato, destlnadas ao 
abasteclmento das Unidades de SaUde e Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte. 
Modaildade: Adesao N• AD23012 - SMS a Ata de Reglstro de Pre~os N• 2022/00034, 
decorrente do Pregao EletrOnlco N• 20220275, Processo N• 12114535/2021, da 
Secretarla de saude do Estado do Ceara. Valor Global: R$ 318.800,00 (Trezentos e 
Oezoito Mil e Oitocentos Rc.1is). DOTA<;:0E5 OR<;AMENTARIAS: 
07.01.10.301.0073.2383.33903000.1500100200; 
07.01.10.301.0073.2383.33903000.1600000000; 
07.01.10.301.0073.2418.33903000.1706000000; 
07.01.10.303.0073.2567.33903000.1500100200; 
07.01.10.303.0073.2567.33903000.1600000000; 
07 .01. 10.302.0073. 2 3 76.33903000.1500100200; 
07.0l.10.302.0073.2376.33903000.1621000000; 
07.01.10.302.0073.2376.33903000.1600000000. Prazo de Vlg@ncla: 0 prazo de vlgencia 
do contrato sera de 12 (doze) meses, contados a partlr da sua asslnatura. Data da 
Asslnatura: Sobral/CE, 25/10/2023. Slgnatarlos: Representante da Contratante: Leticia 
Reichel dos Santos - Secretaria Municipal da Saude. Representantes da Contratada: Sra. 
Ana Tunon Orrico e o Sr. Fernando Mazeo JUnlor. Rafael Gondim Vllarouca • 
Coordenador Jurldico da SMS. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
EXTRATO DE CONTRAlO 

Sao Benedlto/CE, 26 de outubro de 2023 
RONALDO LOBO DAMASCENO 

Presldente da Comlssao Permanente de Llclta,ao 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO 
TOMADA DE PREtOS N• 2023,08.21.01 

A Comlssllo Permanente de licita,ao do M~niclpio de Sao Benedlto/CE, torna 
pubilco que dara Prossegulmento ao Certame llcltat6rio com a abertura dos Envelopes de 
Propostas de Precos da Tomada de Pre,os N• 2023.08.21.01. cujo objeto e a contrata~ao 
dos services tecnicos especlaliiados em engenharia civil, para as obras de demoll,ao, 
constru,ao e drenagem: Lote 01 - Rua Antonio Coelho de Paula (trecho Rua Cel. Tiburcio 
~ Rua lrlneu Pinto da Silveira) e Lote 02 - Avenlda que Llga a CE-321 ~ Rua Jose Inacio de 
Aguiar, no Municlplo de Sao Benedlto/CE, conforme Projeto Basico, as 09:00 horas do dla 
01 de novembro de 2023, na Sala da Comlss3o Perman4nte de Ucita~ao, locallzada na Rua 
Paulo Marques n• 378 - Centro • 53o Benedlto/CE. 

sao Benedlto/CE, 26 de outubro de 2023 
RONALDO LOBO DAMASCENO 

Presidente da Comi,s3o Permanente de Llclta,ao 

A Comissao Permanente de licita,ao do Mlmiclpio de Sao Benedito/CE, torna 
pllblico que dara Prosseguimento ao Certame Ucitat6rlo com a Aberturai dos Envelopes de 
Propostas de Pre,os da Tomada de Pre,os N• 2023.05.04.01. Cujo ob)eto e Contrata,ao 
dos servh;os tecnlcos especlallzados em engenharla clvll, para as obras: reforma da praca 
do marco centenario (Late 01) e reforma do centre de comercializa1r3o de produtos 
ornamentals e produtos da agricultura regional (Lote 02), no Municlplo de Sao Benedlto- 
CE conforme projetos Basico, as 11:00 horas do dla 01 de novembro de 2023, na Sala da 
Co~iss5o Permanente de Llclta~:Jo, localizada na Rua Paulo Marques no 378 - Centro - Sao 
Benedlto/CE. 

53o 8enedito/CE, 26 de outubro de 2023 
LUIS CARNEIRO MACHADO 

Pregoelro 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO 
TOMADA DE PREtOS N• 2023,05.04.01 

Processo de llclta,llo Modalidade: Pregao Eletr6nlco N• 2023.10.17.01 - N• Compras.gov.br 
- 352023 - UASG - 981547. Ob)eto: Aquisi,ao de equipamentos e materials permanentes 
para estabeleclmentos de saude do Municiplo de sao Benedito/CE, conforme Proposta 
Ministerial N• 11099832000122001, conforme Termo de Refer@ncle. Total de ltens 
llcltados: 40; lnforma,oes sabre o edltal a partlr do dla 27 de Outubro de 2023, das 
08h00mln as 12h00mln. Endereeo: Sala da Comlssao de llcita,Jo - Rua Paulo Marques, n• 
378, Centro, CEP: 62.370·000, Sao Benedito/CE ou www.gov.br/compras; Entrega das 
Propostas: a partir das 08h30min, no dla 27 de Outubro de 2023, no site 
www.gov.br/compras; Abertura das Propostas: 10 de i';ovembro de 2023 as 10:00 h. no 
site: www.gov.br/compras. 

Santana do Carirl-CE, 26 de outubro de 2023 
LUCAS JUSTINO CAETANO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO 
AVISO DE llCITAy\O 

PREGAO ELETRONICO N• 2023.10.17.01 

Santana do Acarau/CE, 26 de outubro de 2023 
CARLOS JOSE ARCANJO 

Pregoeiro 

-~ Este doc:umento p()de ser verlflcado no enderfl;O eletr6nleo 
~ ht1p://www.ln,1ov.br/au1enUcld1M.html, pelo codlso OS302023102700301 

A Prefeltura Municipal de Santana do Acarau, atraves da Comissio de Pregao, 
torna publlco para conheclmento dos lnteressados, a Ad)udica,ao e Horhologa,fo do 
Preg3o Eletr6nlco N• 2009.47 /23, que tem como o_bjeto a Aqulsl,ao d_e Equlpamento e 
Material Permanente para Unidade Baslca de Saude (Centro de Saude Valdemar de 
Alcantara e Unldade de Saude da Familia Maria Lernilson Alves Medeiros), conforme 
Proposta do Mlnlsterio da Saude N' 11416.444000/1220-04. llcita,ao Adjudicada e 
Homologada em favor de: 1. LRF DISTRIBUIDORA LTDA, lnscrita no CNPJ 
49.464.926/0001-27, com sede na Rua Andr~ Vidal de Negrelros, 565, lo)a 1, SJo Jose, 
Garanhuns/PE, vencedora dos ltens l, 2, 3, 11, 13, 23, 27, 31 e 35, com o valor global 
de RS 46.090,60 (Quarenta e seis mil, noventa reais e sessenta centavos); 2. ALIDER 
COMERCIO & SERVl~OS LTDA, lnscrlta no CNPJ 49.401.214/0001-69, com sede na Av. sao 
Jorge, 104, Rampa, Rerlutaba/CE, vencedora do ltens 4, 37 e 40, com o v,lor global de 
R$ 28.310,00 (vinte e olto mil, trezentos e dez reals); 3. PAULO HENRIO.UE LUCIANO 
COM~RCIO DE MDVEIS, inscrlta no CNPJ 35.263.905/0001-39,_ co~ sede na Av. das 
Patativas, 391, nucleo habltaclonal prof. Wilson Augusto Blspo, P1_raju1/SP, CEP 16605-140, 
vencedora do Item s, com o valor global de RS 8.710,65 (01to mil, setecentos e dez reals 
e sessenta e clnco centavos); 4. CR COMERCIO DE INFORMATICA E SERVl~OS DE 
MANUTENl;AO DE IMPRESSORAS LTDA, inscrita _no CNPJ 40.788.915/0001-28, com sede 
na Av. 13 de malo, 1422, loja 15, Bairro de Fatima, Fortaleza/CE, vencedora do item 6, 
com o valor global de R$ 6.199,9S(sels mil, cento e noventa e nove reals e noventa e 
clnco centavos); S. BIOQUALI EQUIPAMENTOS CIENTfFICOS E ASSIST£NCIA TECNICA LTDA, 
inscrita no CNPJ 46.137.612/0001-21. com sede na Rua Paraguai, 18 B, centro, Santa 
Rosa/RS, vencedora do Item 7, com o valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reals); 6. 
ASVS TECNOLOGIA lnscrlta no CNPJ 49.354.820/0001-70, com sede na Rua Frederico 
eertuzzo, 263, apt~ 201, lmigrantes, Concordia/SC, vencedora dos itens _a e 34, com o 
valor global de R$ 8.973,00 (oito mil, novecentos e setenta e tr@s rea,s); 7. RGLMED 
ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ S0.867.070/0001· 
10 com sede na Rua Silverio Manoel da Silva, 302 sala 02, Cachoeirinha/RS, vencedora 
do; itens 9, 12, 14, 17, 22, 26, 28 e 29, com o valor global de R$ 12.205,00 (doze mil, 
duzentos e Cinco reals); 8. ALFA HOSPITALAR DISTRIBUIDORA MATERIAL MEDICO E 
HOSPITALAR LTDA, lnscrita no CNPJ 42.017.679/0001-71, com sede na Rua Gald;no 
Orlando de AraUjo. 387, Alto do Cristo, Sobr,il/CE, vencedora dos ltens 10, 16, 21 e. 32, 
com O valor global de RS 10.997 25(de2 mil, novecentos e noventa e sete reals e vinte 
e clnco centavos); 9. SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, in<crita no CNPJ 
Ol.429.437 /0001-08, com sede na Rua Coronel Sa Idanha 1471, Centro, Guarapuava/PR, 
vencedora do Item 33, com o valor global de RS 4.610,00 (quatro mil! selicentos e dez 
reais)· 10 K C R COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, mscrlta no CNPJ 
21.97i.o4i/0001·03, com sede na Rua Marechal Mascarenhas de Morae,1 88, sala A, 
Ara,atuba/SP, vencedora ds Item 18, com o valor global de RS 4.160,00 (quatro mil, 
cento e sessenta reais); 11. BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, mstrlta no CNPJ 
45.329.312/0001-81, com sede na Avenida Seiscentos, sn, sala 04, galpfo 17, m6dulos 13 
e 14, Terminal intermodal da Serra, Serra/ES, vencedora do Item 38, co!'" <:> valor elobal 
de RS 1.172,46 (um mll, cento e setenta e dais reals e quarenta e se1s c:entavos}; 12. 
VRM IMPORT, inscrlta no CNPJ 45.157.605/0001·29, com sede na Rua Castro, 145 anexo 
sobrelo)a sobrado, Vila Vera Cruz, Apucarana/PR, vencedora dos lten~ 24 e 25, com o 
valor _global de R$ 6.244,00 (seis mil, duzentos e quarenta e quatro rea,s); 13. HOSPMAIA 
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, lnscrlta no CNPJ 42.951.1664/0001-86, com 

Extrato do Oitavo Termo de Adltivo ao Contrato N• 12.04.0lFG decorrente da Tomada de 
Pre,os n•. 2019.12.04.0lFG. Objeto: prorroga,ao de prazo de vlgencia do contrato, cu)o 
contrato tem por obJeto a contrata,ao de empresa para reforma da praca 53Q Francisco no 
Munlclplo de Salltre/CE - PT n•. 1045467-81. Contratante: Fundo Geral. Contratada: Roma 
Construtora LTDA • ME. Prazo de Vigencia: 04 (Quatro) Meses, A Partir 29/04/2022 Ate 
29/08/2022, Podendo ser Prorrogado. Assina Pela Contratante: Dorgivan Pereira da Silva. 
Asslna pela Contratada: Roberto Antonio de Castro Macedo. Sailtre/CE, 29 de Abril de 
2022. Thamlrls Pereira Silva - Presidente da corntssao de llclta,ao. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA 
AVISO DE UCITAtAO 

TOMADA DE PREtOS N• PCS-01.091023-SEDUC 

Tftulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAl;AO · Unldade Administrativa: Secretaria Municipal 
de Educa,fo Basica - Regente: comtssac de licita,ao - Processo Origlnarlo: Tomada de 
Pre,os n• PCS·Ol.091023-SEDUC - Objeto: Reforma e amplla,ao de salas na EMEF Abllio 
Mesquita Martins no assentamento Alegre-Tatajuba no munlclpio de Santa Quitt?ria/CE. - 
Data de Abertura: 14/11/2023 - Horarlo: 08H30M - Local de Realiza,ao da Llcita,ao: Sede 
da Prefeltura Municipal - Rua Professora Ernestina Catunda, n• 50 - Bairro Piracicaba, Santa 
Quiteria • Ceara - CEP 62280-000, Santa Quiteria-CE • Local de Acesso ao Edital: No 
endereco acima e nos links https://www.santaqulteria.ce.gov.br; 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br . Funcionamento do Orgao: Segunda a Sexta de 08HOOM as 
I2HOOM- Presldente da Comlss3o de llcita,ao: Jose Fabiano Vieira. 

Santa QultE?ria-CE, 26 de Outubro de 2023. 
JOS~ FABIANO VIEIRA 

Presidente da Comiss~o Permanente de Ucita,;3o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU 
AVISO DE ADJUDICAl;AO E HOMOLOGA~O 

PREGAO ELETR0NtCO N• 2009.47/23 

Extrato do Nono Termo de Adltlvo ao Contrato N• 12.04.0lFG. Decorrente da Tomada de 
Pre,os n•. 2019.12.04.0ifg. ob)eto: prorroga,ao de prazo de vigencla do contrato, cujo 
contrato tem por objeto a contrata,;ao de empresa para reforma da praca s~o Francisco no 
Municfpio de Salitre/Ce - PT n•. 1045467-81. Contratante: Fundo Geral. Contratada: Roma 
Construtora LTDA - ME. Prazo de Vlgencia: 04 (Quatro) Meses, A Partlr 29/08/2022 ate 
29/12/2022, Podendo Ser Prorrogado. Asslna pela Contratante: Dorgivan Pereira Da Sliva. 
Asslna Pela Contratada: Roberto Antonio de Castro Macedo. Salitre/CE, 29 de Agosto de 
2022. Thamiris Pereira Silva - Presidente da Comissdo de liclta,ao. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Extrato do Declmo Termo de Adltivo ao Contrato N• 12.04.0lFG Decorrente <la Tomada de 
Pre,os N•. 2019.12.04.0lFG. Objeto: prorrogacao de prazo de vlgencia do ccntrato, cujo 
contrato tern por ob)eto a contrata,ao de empresa para reforma da Pra,a Sao Francisco no 
Munldplo de Salltre/CE - PT n•. 1045467-81. Contratante: Fundo Geral. Contratada: Roma 
Construtora LTDA - ME. Prazo de Vlgencla: 04 (Quatro) MESES, A Partlr 29/12/2022 Ate 
29/04/2023, Podendo ser Prorrogado. Assina pela Contratante: Dorgivan Pereira da Silva. 
Assina Pela Contratada: Roberto Antonio de Castro Macedo. Salitre/Ce, 29 de dezembro de 
2022. Thamlrls Pereira Silva - Presidente da Comlss3o de licita,ao. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE <v sede na Rua do C~__t , 5/N, Balrro Assun,3o, Solon6pole/CE, vencedora dos ltens 15, 
C) 19, 20 e 36, com o ~o global de R$ 7 .935,30 (sete mil, novecentos e trinta e cinco 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO ~ - reaij3 '1nta centavo~ 

Extrato do Declmo Prlmelro Termo de Adltivo ao Contrato N• 12.04.0lFG decorre U!UJa FL. ___J_,....._4_,__ _ 
Tomada de Pre,os N•. 2019.12.04.0lFG. Objeto: prorrogacdo de prazo dt vlg~n ia do ~ 
contrato, cujo contrato tem por objeto a contratacao de empresa para reforma da raca - 
sao Francisco no Municlpio de salitre/CE - PT n•. 1045467-81.. Contratante: Fundo eral. l ricaREFlmU A MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
Contratada: Roma Construtora LTDA - ME. Prazo de Vig~ncla: 04 (Quatro) Meses, A p rtir ,. ~Q 
28/04/2023 ate 28/08/2023, Podendo ser Prorrogado. Assina pela Contratante: Dorgl n & \- rl 
Pereira da Silva. Asslna pela Contratada: Roberto Antonio de Castro Macedo. Salltre/CE, 2 'f!'J; -<'?-CJ, AVISO DE LICITA.,...O 
de Abril de 2023. Thamlrls Pereira Sliva - Presidente da Comiss3o de llcita,ao. Of? OE uc\ \ PREGAO ELETRONICO N• 16.10.2023.01-SRPE 

EXTRATO DE TERMO DE ADtnVO A Prefeitura Municipal de Santana do Carlri/CE, por lntermedlo do seu 
Pregoelro, torna publlco que fara reallzar licita,ao na modaildade Preg3o Eletronlco 
n•16.10.2023.01-SRPE, Tlpo Menor Preco, cujo ob)eto <\ o Reglstro de Pre,os, para futura 
e eventual ccntratacao de service de recarga de gas oxigenlo medicinal destlnado ao 
atendimento do Sistema de Saude do Municlpio de Santana do Cariri-CE, o recebimento 
das propostas se dara at raves do site liclta,oes-e a part Ir do dia 27 /10/2023 as 17:00h, 
com abertura das propostas: 10/11/2023 as 09:00h. O Edltal estara dlsponlvel nos sites: 
www.llcltacoes-e.com.br, www.santanadocarirl.ce.gov.br e www.munlclpios- 
licltacoes.tce.ce.gov.br , bem como na sala da Comissao de Llcita,ao, na Rua Dr. Placido 
Cldade Nuvens, 387, Centro, Santana do Cariri-CE, a partlr da publica,ao deste avlso, no 
horarto de 08:00 as 12:00. 

N2 205, sext&-feira, 27 de outubro de 2023 DIA.RIO OFICIAL DA UNIA.O - se~ao 3 



f 
l . ! 


